Lavavasos
LavavajiLLas
Capota-CúpuLa
LavautensiLios
túneLes de arrastre
ADLER2012.ES
7LAVADO
LAVADO

interacción entre el  usuario y el  dispositivo,  con el  fin
de reducir el tiempo de formación del personal.
ambiente de trabajo.
Nuestras máquinas están diseñadas específicamente
para reducirel tiempoen las operaciones de limpieza
y mantenimiento diario.
NL 1000
Las luces LED facilitan su lectura incluso con poca luz
Display de temperatura de serie en modelos NL 50 y
Juan
Texto tecleado
*
Juan
Texto tecleado
*(MODELOS NL50y NL1000)
10 LAVADO10
ADLER2012.ES
ASPECTOS A DESTACAR
Todos los componentes eléc-
tricos y electrónicos son cuida-

795
A- DESAGÜE Ø32 MM
B- TOMA DE AGUA 3/4
C- CONEX. ELÉCTRICA
ALTURA DEL DESAGÜE: 200mm
290
350
380
SISTEMA DE INSTALACIÓN
LAVADO Y
ACLARADO
INFERIOR Y
SUPERIOR
DIMENSIONES (LXPXH)  575 x 600 x 795 mm 575 x 600 x 795 mm 575 x 600 x 795 mm
CON DISPLAY DE SERIE
14 LAVADO14
ADLER2012.ES
LAVAVAJILLAS NL- 40
Fabricado en acero inox. AISI
304 18/8.

A- DESAGÜE Ø32 MM
B- TOMA DE AGUA
C- CONEX. ELÉCTRICA
170
225
235
270
Indispensable la instalación de descalcificador en
aguas de una dureza superior a 15ºdH
(**consulte págs- 24-25)
LAVADO Y
ACLARADO
INFERIOR Y
SUPERIOR
CON DISPLAY DE SERIE
16 LAVADO16
ADLER2012.ES
LAVADO Y
ACLARADO
INFERIOR Y

380
465
280
290
A- TOMA DE AGUA
B- CONEX. ELÉCTRICA
C- DESAGÜE Ø32 MM
175
220
300
10
Indispensable la instalación de descalcificador en
aguas de una dureza superior a 15ºdH
(**consulte págs- 24-25)
OPCIÓN BOMBA DESAGÜE +300€ (Bajo pedido)
18 LAVADO18
ADLER2012.ES
CAPOTA / CÚPULA NL-1000
Exterior e interior fabricados en
acero inox. AISI 304 18/8 y con

P 750 mm
H 850 mm
MSLV+E-120d
 975 € -
MSLV+E-120i
MSLV-120d
-    750 €
MSLV-120i
M-mesa /pLv-prelavado /e-estante /ds-desbarace /d-derecha/ i-izquierda /s-salida /Lv-lavavajillas
MPLVDS-120i
NL-1000
MSLV+E-120d
ENCIMERAS
TOTALMENTE
SOLDADAS
22 LAVADO22
ADLER2012.ES
LÍNEA MECÁNICA
Fabricado en acero inox. AISI
304 18/8.

CONSUMO MÁXIMO 2,8 kW 3,4 kW
TENSIÓN 230 V/1N 230 V/1N
PRESIÓN ENTRADA AGUA 2 ÷ 4 Bar 2 ÷ 4 Bar
p.v.p 1.735 € 2.240 €
Suplemento cambio de cesta +15€ NETO
CICLO LAVADO
ON/OFF
M50
LAVADO Y
ACLARADO
INFERIOR Y
SUPERIOR
Indispensable la instalación de descalcificador en
aguas de una dureza superior a 15ºdH
(**consulte págs- 24-25)
24 LAVADO24
ADLER2012.ES
1. AGUA:
Es indispensable el uso de agua de máxima calidad. Les re-
comendamos la instalación de un equipo de osmosis inversa.

GRADO DE PROTECCIÓN 54 IP 54 IP
PRESIÓN MÍNIMA 2,0 min / 6,0 máx 2,0 min / 6,0 máx
TEMP. AMBIENTE/DE AGUA DE ALIMENTACIÓN 5...30 ºC / 5... 40 ºC 5...30 ºC / 5... 40 ºC
depósito de acumulación (11 l) 190 €
* Temperatura del agua en la entrada 15 ºC, contenido de sal como NaCI máx. 500 mg/l, presión de entrada 3,5 bar y un rendimiento
de permeado del 40%. El caudal nominal real puede variar ligeramente del caudal indicado en la tabla debido a variaciones de calidad
del agua de alimentación, la presión y la continuidad del chorro de agua.
** En principio, el fabricante recomienda el uso de agua de alimentación descalcificada a partir de una dureza de 14 ºdH.
La osmosis inversa es un procedimiento de filtración por  membrana  que,  en combinación  con  una
presión  de  agua elevada, filtra sustancias disueltas en el agua como, por ejemplo, cal y  metales
pesados, y únicamente deja pasar moléculas de agua puras.
Los finos poros de la membrana, que incluso retienen microorganismos como las bacterias,procuran
que los componentes disueltos puedan eliminarse casi por completo del agua.
HIERRO Y MANGANESO <0,05 mg/l <0,05 mg/l
p.v.p 2.714 € 3.900 €
26 LAVADO26
ADLER2012.ES
SISTEMA TRADICIONAL
El proceso de lavado se efectúa con la propia bomba de lavado y con el agua de la cuba.
El proceso de aclarado se realiza con el agua del calderín, y con la presión disponible en la red*.

El proceso de lavado se efectúa mediante la bomba incorporada en la máquina y el agua de la cuba.
En el proceso de aclarado de la máquina, temperatura y presión permanecen CONSTANTES
durante todo el ciclo.
1. Entrada de agua de la red.
2. Cuba con válvula anti-retorno para evitar
contaminación.
3. Entrada de agua fría en calderín.
4. El agua del calderín calienta hasta 85 ºC.
5. Bomba de presión que mantiene la presión
constante en el aclarado.
6. Durante la fase de aclarado, TEMPERATURA
Y PRESIÓN permanecen constantes durante el
ciclo completo.
MÁQUINA CONVENCIONAL
MÁQUINA BREAK TANK
28 LAVADO28
ADLER2012.ES
EVO-BT
Lavavajillas con interfaz digital
que permite tener el control de

1490
ABC
65
180
340
A- DESAGÜE Ø36 MM
B- TOMA DE AGUA
C- CONEX. ELÉCTRICA
EVO-1000 BT
805
Indispensable la insta-
lación de descalcificador
en aguas de una dureza
superior a 15ºdH
(**consulte págs 24-25)
30 LAVADO30
ADLER2012.ES
LAVAVAJILLAS - LAVAUTENSILIOS
Cuba embutida de doble filtroBotonera retroiluminada
Fabricado en acero inox. AISI

B-CONEX. ELÉCTRICA
C-DESAGÜE ø36mm
640
850
390
45
250
225
382
340
400
718
6050500
600
50 50500 500
32 LAVADO32
ADLER2012.ES
LAVAVAJILLAS - LAVAUTENSILIOS - COLECTIVIDADES
La fabricación de doble pared
integral con la capota dotada de

4.Lavado continuo 3,5 min/c 720’’ 60 ºC 82 ºC
5.Sangre y almidón 3,5 min/c 300’’ 45 ºC 80 ºC
6.Ollas y utensilios 5 min/c 300’’ 65 ºC 85 ºC
7.Ollas y utensilios 5 min/c 420’’ 65 ºC 85 ºC
8.Especial platos 2 min/c 90’’ 60 ºC 82 ºC
9.Autolavado 2,4 min/c 120’’ - 82 ºC
10.Autolavado y descarga aut. 25,4 min/c 300’’ 15 ºC -
11.Descarga automática - 120’’ - -
 GARANTÍA CONDICIONADA
A USO, PRODUCTO E
INSTALACIONES ADECUADAS
1 AÑOS GARANTÍA
PRESIÓN ENTRADA AGUA 2 ÷ 4 Bar
P.V.P. 4.120 €
P.V.P. CON BOMBA Y DOSIFICADOR DET 4.315 €
34 LAVADO34
ADLER2012.ES
LAVAUTENSILIOS
Sistema de desagüe para
renovación de agua

SA
LI
DA
36
33
23
AP-3
AP-4
AP-5
1470
29
60
29
60
p.v.p 4.475 € 8.700 € 9.825 € 13.775 € 22.000 €
36 LAVADO36
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE (CESTAS 500X500)
Los TÚNELES DE ARRASTRE
ofrecen al usuario enormes venta-

31-11 - versión con un equipamiento más completo, lo cual permite reducir el consumo
hasta un 23% con respecto a la serie 31-10, llegando a consumir 1,0 litro de agua /
cesto.
Este modelo es más versátil en su uso y ofrece una productividad muy superior a la
versión básica, gracias al avanzado sistema de aclarado, enjuagado adaptativo.
Una gama como IsyTech, compacta pero perfectamente articulada, permite a cada tipo
de usuario encontrar su lavavajillas ideal, para lavar con la máxima efi ciencia, con la
máxima rapidez y con el mínimo coste de instalación y ejercicio.
Efi cacia y rapidez
LÍNEA TOP
suCiedad Ligera
Indicado para la suciedad
reciente y/o ligera.
suCiedad Media
Programa de uso general.
38 LAVADO38
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE (CESTAS 500X500)
Los túneles de arrastre cuentan
con tecnologías, varias paten-

kW. Alimenta las 36 boquillas direccionales colocadas en 3 brazos de 40 cm de longitud.
El agua sale de las boquillas en forma de lámina estrecha, muy estable y concentrada,
ofreciendo resultados óptimos de lavado.
Programas estándar: agua 60ºC.
Programas intensos: agua 63ºC.
Módulo de 82 cm de longitud. Completo sistema de lavado de 3 brazos. La suciedad más
fuerte se elimina aquí y es recogida por un primer filtro.
Hay un filtro en superficie que lleva la suciedad a un cesto extraíble. Y un tercero está en
la aspiración de la bomba.
Con respecto a la tradicional guía de avance central, este sistema asegura un mejor lavado
de la zona central de la cesta desde abajo y facilita el acceso a las cubas para su limpieza.
Los dientes que mueven las cestas son de acero de gran espesor, mientras que la corredera de
transporte se desliza sobre patines de material sintético antifricción. Guía de cestas con doble
vía lateral para dejar la zona central del cesto completamente libre para el paso del agua.
Dimensiones útiles de la boca de paso: 500 x 430 mm.
40 LAVADO40
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE (CESTAS 500X500)
CARACTERÍSTICAS COMUNES
Fabricación modular.

450
854
195±30
55
77770
550
509
2088 450
ALTURA
ÚTIL
450 mm
módulo de secado
opcional
                          22.000 W 29.500 W
p.v.p 13.350 € 22.000 €
42 LAVADO42
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE (CESTAS 500X500)
ALTURA
ÚTIL

854
195±30
55
77770
550
509
2088 450
ALTURA
ÚTIL
450 mm
módulo de secado
opcional
MESAS DE ENTRADA Y SALIDA OPCIONALES
                         22.000 W 29.700 W
p.v.p 18.850 € 27.400 €
44 LAVADO44
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE (CESTAS 500X500)
CARACTERÍSTICAS TOP
Altura útil 450 mm.

1615
450
854
2519
829
195±30
TOP252-4P+B.AC.+P. dos CaLderines
módulo de secado
opcional
MESAS DE ENTRADA Y SALIDA OPCIONALES
 GARANTÍA CONDICIONADA
A USO, PRODUCTO E
INSTALACIONES ADECUADAS
1 AÑO GARANTÍA
p.v.p 21.000 € 29.995 €
46 LAVADO46
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE
Asc.
ang.

H 21 cm
700 m3/h
200 W
P.V.P.: 1.  €
1.400m3/h 6KW
P.V.P.: 5.550 €
1.400m3/h 9KW
P.V.P.: 6.000 €
83x88x178 cm
6kW P.V.P.: 10.875 €
9kW P.V.P.: 11.200 €
P.V.P.: 2.850 €
P.V.P.: 525 €
P.V.P.: 225 € P.V.P.: 350 €
P.V.P.: 250 €
48 LAVADO48
ADLER2012.ES
TÚNELES DE ARRASTRE - MESAS
 CONSULTE MESAS DE
ENTRADA Y SALIDA

MURAL
ENTRADA
1 aro desbarazador
1 cuba 50 x 40 x 25
MESA
CENTRAL
De entrada/salida de
lavavajillas
MESAS RODILLOS
MODELO CARACTERÍSTICAS DIMENSIONES P.V.P.
1800 x 700 x 850 mm 2.500 €
1100 x 700 x 850 mm 1100 €
MESA SALIDA Rodillos 1100 x 630x 875 mm 2.000 €
MESA SALIDA Rodillos 1600 x 630 x 875 mm 2.650 €
MESA SALIDA Rodillos a medida en 90º 1100 x 1100 x 850 mm 2.995 €
50 LAVADO50
ADLER2012.ES
ACCESORIOS
Adler2012 recomienda la in-
stalación de descalcificadores